
 
 
 
 
Podoba listinná - nosič je hmotný → zpravidla listina 
  zaknihovaná - dematerializace - nosič je pouze virtuální → zápis v evidenci 
 
 
Forma   na doručitele (au porteur papíry) - převod smlouvou (i konkludentní) a předáním 
  na jméno  (au nom, rektapapíry) - převod písemnou smlouvou a předáním 
  na řad (ordrepapíry) - převod indosací (smlouva, rubopis a předání) 
 
 
Druh 1) Jednotlivé druhy (typy) cenných papírů - směnky, šeky, akcie, dluhopisy... 
 2) Druhy jednotlivých cenných papírů - další druhové rozlišení v rámci jednoho 

druhu papíru - např. akcie kmenové a prioritní, směnka cizí a vlastní apod. 
 3) Druhy jako kategorie  - klasifikační skupiny  dle různých kritérií: 
 
 
 
 

podílnické  na majetku - podílové - podílový list 
  na obchodní společnosti - členské - akcie, zatímní list 
 
 
obligační  dlužnické (peněžité právo) - dluhopis, směnka, šek, cest. šek, kupon 
  zbožové (právo na vydání věci) - skladištní list, náložní list, konosament 
  transformační (vedou k jinému CP) - poukázka na akcie, opční list 
 
 
věcněprávní - zemědělský skladní list 
 

 
 
� Další příklady kategorizačního členění CP (včetně uvedení rozlišovacího kritéria): 
 

• konstitutivní / deklaratorní - zda vydání CP je podmínkou samotného vzniku práv 
• kauzální / abstraktní - svázanost s hospodářským důvodem 
• hlavní / vedlejší - nezávislost CP, vazba na jiný CP 
• zastupitelné / nezastupitelné - § 2 ZCP 
• kótované / nekótované - obchodovatelnost na oficiálním trhu - § 44/1 ZPKT 
• investiční / neinvestiční - § 3/2 ZPKT 
• veřejné / soukromé - podle povahy osoby, která papír vydává 

 
� Základní prameny úpravy (vždy v aktuálním znění): 
 

• ZCP - zák. č. 591/1992 Sb. o cenných papírech 
• ZSŠ - zák. č. 191/1950 Sb. směnečný a šekový 
• ObchZ - zák. č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník 
• ZDluh -  zák. č. 190/2004 Sb. o dluhopisech 
• ZPKT - zák. č. 256/2004 Sb. o podnikání na kapitálovém trhu 
• ZKI - zák. č. 189/2004 Sb. o kolektivním investování 
• ZZSL - zák. č. 307/2000 Sb. o zemědělských skladních listech a zeměděl. veřejných skladech 

Podoba 

Forma 

Druh 

Cenný papír - nosič, ať již hmotný či virtuální, v němž je určité soukromé právo inkorporováno 
takovým způsobem, že bez tohoto nosiče není možno jej jakkoliv uplatnit ani převést 

vyměnitelné a prioritní 
dluhopisy 

Podílnické 

Obligační 

Věcněprávní 
 

„účastnické cenné papíry“ jako 
zákonný pojem - akcie, zatímní listy, 
poukázky na akcii, vyměnitelné a 
prioritní dluhopisy, opční listy, ... 

 



 
Podoba Forma Druh (typ) 

CP 

Základní charakteristika dle 
práv do něj inkorporovaných; 

druhy 

Pramen 
základní úpravy Listinná Zaknihovaná Na doručitele Na řad Na jméno 

Akcie 

vtělení práv akcionáře jako 
společníka akciové společnosti 
- prioritní - § 159/1 ObchZ 
- kmenové - § 155/6 ObchZ 

§155 a násl. 
ObchZ 

� � � 
 

(�) � 

Zatímní list 
dočasně nahrazuje plně 
nesplacené akcie - § 176 ObchZ 

§176 ObchZ 
�   �  

Poukázka 
na akcie 

dočasně nahrazuje plně splacené 
akcie při zvyšování základního 
kapitálu, dokud ještě nedošlo 
k zápisu do OR 

§204b ObchZ 

� � �   

Opční list 
vtěluje přednostní práva dle 
§ 160/1a 6 a § 204a ObchZ 

§217a ObchZ 
� � �   

Dluhopis 

právo na splacení dlužné částky 
a výnosu; případně i další práva - 
- vyměnitelní a prioritní dluhopisy  
§ 160 a § 207 ObchZ; 
- státní, komunální, hypoteční 
zástavní list, podřízený, sběrný 

zák. o 
dluhopisech  

� � � 

 

 
(�) 

 
 

 

� 

Podílový list 
představuje podíl podílníka na 
majetku v podílovém fondu 

§8 ZKI 
� � � � � 

Kupón 
právo na výnos z akcie, 
zatímního listu, dluhopisu nebo 
podílového listu 

§ 12 ZCP  
� � �   

Směnka 

- vlastní - slib zaplatit remitentovi 
určitou peněžitou částku 
- cizí - příkaz výstavce, aby 
směnečník zaplatil určitou 
peněžitou částku remitentovi 

Čl. I a III ZSŠ  

�   � � 

Šek 
příkaz výstavce, aby šekovník 
zaplatil určitou peněžitou částku 

Čl. II a III ZSŠ 
�  � � � 

Cestovní šek opravňuje k přijetí určené částky  §720 ObchZ �  �  � 

Náložný list 
právo požadovat na dopravci 
vydání přepravované zásilky dle 
smlouvy o přepravě věci 

§612 a násl. 
ObchZ �  � � � 

Skladištní 
list 

právo požadovat vydání 
skladované věci dle smlouvy o 
skladování 

§528 ObchZ 
�  � � �* 

Zemědělský 
skladní list 

představuje vlastnické či zástavní 
právo ke zboží uskladněnému 
v zemědělském veřejném skladu 

§2 ZZSL 
�   �  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


